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Til lovforslag nr. L 159. Betænkning afgivet af Uddannelsesudvalget den 19. maj 1994 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  e r h v e r v s s k o l e r  

(Bygningstaxameter m.v.) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder og har herunder stillet spørgsmål til un- 
dervisningsministeren, som denne har besvaret 
dels skriftligt, dels mundligt. 

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige 
og/eller mundtlige henvendelser fra: 

Amtsrådsforeningen i Danmark, 
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, 
Frederiksberg Tekniske Skole, 
Handelsskolernes Bestyrelsesforening, 
Handelsskolernes Forstander- og Inspektør- 

forening, 
Handelsskolernes Lærerforening, 
Københavns Tekniske Skole, 
Metalindustriens Fagskole og 
Teknisk Skoleforening. 

Nogle af de modtagne henvendelser er op- 
trykt som bilag til betænkningen. 

Der er af undervisningsministeren stillet æn- 
dringsforslag, hvorom henvises til de ledsagen- 
de bemærkninger. 

Udvalget har mærket sig høringssvaret fra 
Erhvervsuddannelsesrådet og kan tilslutte sig 
rådets bemærkninger om, at dets status som 
rådgivende organ er værdifuldt på alle områ- 
der vedrørende erhvervsuddannelsernes for- 
hold. 

Udvalget har modtaget undervisningsmini- 
sterens brev af 26. april 1994 med tilhørende 
notat om forhandlingerne mellem Undervis- 
ningsministeriet og skoleorganisationerne om 
forudsætningerne for indførelse af bygnings- 
taxameterordning på erhvervsskolerne. 

Udvalget har noteret sig disse forudsætnin- 
ger og kan tilslutte sig undervisningsministe- 
rens forventning om, at taxameterordningen 
herefter vil kunne gennemføres i overensstem- 
melse med skolernes organisationer. 

Udvalget deler ministerens opfattelse, hvor- 
efter der skal søges opnået en høj grad af enig- 
hed mellem ministeriet og skolernes organisa- 
tioner om gennemførelsen af bygningstaxame- 
terordningen. I den forbindelse henviser ud- 
valget især til nedenstående forudsætninger: 

1. Udgiftsneutralitet. 
1) Den samlede tilskudsramme for de udgifts- 

arter, der er omfattet af bygningstaxameter- 
ordningen (renter, afdrag, husleje, vedlige- 
holdelse, mindre byggearbejder og ejen- 
domsskatter) med prisregulering, skal være 
uændret i 1995 i forhold til 1994, dog såle- 
des at de besparelser, der kan opnås ved lå- 
nekonverteringer i 1994, fratrækkes ram- 
men. 

2) Besparelserne ved lånekonverteringer fast- 
lægges således, at de bliver udgiftsneutrale 
for de enkelte skoler, der kan opnå gevin- 
ster ved konverteringen. 

3) Takster for 1995 fastlægges således, at om- 
lægningen også er udgiftsneutral efter udlø- 
bet af overgangsperioden under forudsæt- 
ning af uændrede elevtalsforudsætninger. 

2. Fastsættelsen af  takster. 
Udgangspunktet for takstfastsættelsen skal 

være de arealnormer pr. årselev, som hidtil har 
været anvendt i bygningsplanlægningen og 
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ved reguleringen af skolernes tilskud til byg- 
ningsudgifter, dog således at der for handels- 
uddannelserne indregnes en forbedring fra 8 
til 10 rn2 pr. årselev. 

Endvidere anvendes nyopførelsespriser pr. 
rn2 for de enkelte uddannelser svarende til 
Byggedirektoratets sædvanlige fastsættelse af 
byggepriser. 

Bygningsafskrivningsperioder sættes til 30 
år for tekniske uddannelser og 40 år for han- 
delsskoler ud fra en teknisk vurdering, der er 
baseret på, at det vil være muligt at opretholde 
en tidssvarende bygningsstandard med gen- 
nemsnitlige årlige udgifter til vedligeholdelse 
og reinvesteringer svarende til de anførte af- 
skrivningsperioder. 

Der indføres desuden en regionaliserings- 
faktor, der tager højde for regionale forskelle i 
nyopførelsespriser og ejendomsbeskatning. 

Endelig skal i takstfastsættelsen indgå en 
forudsætning om, at skolerne som gennemsnit 
skal forrente en fremmedkapital på 15 pct. af 
nyopførelsesprisen med en gennemsnitlig ren- 
tefod på 8 pet. Skoler, der aktuelt har en højere 
fremmedkapitalandel end 20 pet., ydes et til- 
læg til taksterne svarende til forskellen i ren- 
teudgifter mellem 15 og 20 pet. fremmedkapi- 
tal. Grundlaget for opretholdelse af tillægget 
revurderes med mellemrum. Skoler, der som 
følge af elevtalsstigning udvider bygningska- 
paciteten, skal kunne søge om tillæg i forbin- 
delse med nybyggeri. 

3. Reguleringer af  takster. 
Det forudsættes, at taksterne reguleres på de 

årlige finanslove ud fra byggeprisindeks og 
renteniveau. 

Nye eller ændrede forudsætninger for takst- 
fastsættelsen som f.eks. nye eller ændrede 
myndighedskrav til skolerne, som har byg- 
ningsmæssige konsekvenser, forhandles på 
sædvanlig vis mellem ministeriet og skolerne 
med henblik på vurdering af de takstmæssige 
og overgangsmæssige konsekvenser. 

De enkelte elementer i takstfastsættelsen, 
herunder arealnormer, afskrivningstider og 
fremmedkapitalandele, skal i øvrigt revurderes 
i forbindelse med fastlæggelse af de årlige fi- 
nanslovstakster, hvis ændrede uddannelses- 
mæssige forudsætninger eller analyser af de 
faktiske udgiftsforbrug tilsiger dette. 

4. Overgangsordninger, herunder kompensation 
for elevtalsfald. 

Ved indførelse af bygningstaxameterord- 
ning beregnes en skoles tilskud til kapitalud- 
gifter ud fra de fastlagte takster og antal årsele- 
ver. 

Med henblik på at sikre skoler med store ka- 
pitaludgifter i udgangssituationen en gradvis 
overgang til det tilskudsniveau, som taksterne 
medfører, indføres der en generel overgangs- 
ordning, hvor de pågældende skoler ud fra for- 
skellen mellem de nuværende udgiftsforplig- 
telser (afdrag, renter, lejemål m.v.) pr. årselev 
og den fastlagte takst pr. årselev får et på for- 
hånd fastlagt samlet tilskudstillæg, der aftrap- 
pes over 10 år regnet fra 1995. Modsat får sko- 
ler med kapitaludgifter pr. årselev, der i ud- 
gangssituationen er mindre end den fastlagte 
takst, et samlet forud fastlagt tilskudsfradrag, 
der ligeledes nedtrappes over 10 år. 

Den generelle overgangsordning suppleres 
med et kompensationstilskud for faldende 
elevtal frem til og med år 2000, som skal sikre 
skolerne mod store tilskudsfald eller udsving i 
de første år. 

Det forudsættes, at kompensationen for 
elevtalsfald ydes som tillæg til alle skoler med 
elevtalsfald og ligesom de generelle overgangs- 
tillæg (og -fradrag) nedtrappes lineært med 
1/10 om året. Tillægget beregnes hvert år i 
overgangsperioden frem til år 2000 som 90 pet. 
af elevtalsfaldet fra udgangsårets elevtal til til- 
skudsårets elevtal x finanslovstaksten x ned- 
trapningsfaktoren for det pågældende år. 

Heri modregnes dog 50 pet. af det tilskud, 
som skolerne får, som følge af at der indføres 
bygningstaxameterordning på åben uddannel- 
se, jf. punkt 5. 

Kompensationen for elevtalsfald ydes, hvad 
enten skolen i overgangsperioden frem til og 
med år 2000 har et stigende eller faldende gen- 
nemsnitligt tilskud pr. elev. Skoler, der i over- 
gangsperioden har konstant eller stigende 
elevtal, vil alene få beregnet deres samlede til- 
skud efter den generelle overgangsordning. 

I overgangsperioden til og med år 2000 ba- 
seres tilskudsberegningerne for bygningstil- 
skud for et givet finansår på årselevtallet 1 år 
før finansåret (3 første kvartaler af kalender- 
året før og sidste kvartal af det forudgående 
år). 
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Før år 2000 vil Undervisningsministeriet ta- 
ge spørgsmålet om kompensation for elevtals- 
fald op til revision i samarbejde med skoleor- 
ganisationerne, herunder om både den samle- 
de tilskudsberegning og de enkelte skolers til- 
skudsberegning fra og med finansåret 2001 
skal baseres på gennemsnit af årselevopgørel- 
serne for de tre forudgående år. 

5. Bygningstaxameter ved voksenuddannelser- 
ne. 

Med lovændringen fra 1. januar 1994, der 
muliggør heltidsundervisning og undervisning 
i dagtimerne under lov om åben uddannelse, 
og med den forventede og ønskede vækst in- 
den for voksenuddannelser er det i sammen- 
hæng med bygningstaxameterordninger nød- 
vendigt, at der også indregnes bidrag til kapi- 
taludgifter i taksteme for åben uddannelse. 
Der fastlægges tillæg til åben uddannelses-tak- 
sterne for 1995 svarende til en ramme på 40 
mio. kr. regnet ud fra årselevtallet for 1993. 

Det er ved takstreformen for arbejdsmar- 
kedsuddannelsescentrene ligeledes forudsat, 
at den planlagte overgang til taxametersystem 
for erhvervsskolernes vedkommende også skal 
omfatte fællesudgiftstakster og bygningstak- 
ster ud fra samme hovedprincipper, som gæl- 
der for takstfastsættelserne på de ordinære ud- 
dannelser. 

6. Dispositionsfrihed. 
Hovedformålet med bygningstaxameterord- 

ningen er at decentralisere ansvaret for de 
samlede økonomiske dispositioner til skoler- 
ne, herunder ansvaret for at økonomisere og 
prioritere inden for de samlede tilskudsram- 
mer. Forudsætningen herfor er, at skolerne op- 
når reel dispositionsfrihed på bygningsområ- 
det, i lighed med hvad der gælder for de to fri- 
styreinstitutioner Århus Tekniske Skole og 
Købmandsskolen i Århus, og som landbrugs- 
skolerne tidligere har haft, da de havde status 
som frie kostskoler. 

Det kræver afvigelser i forhold til budgetvej- 
ledningens regler på bygningsområdet, som 
skal forelægges Finansudvalget ved aktstykke 
efter taxameterlovens vedtagelse. 

Skolerne skal således uden fremlæggelse af 
aktstykke og uden godkendelse i Undervis- 
ningsministeriet kunne foretage en række byg- 
nings- og kapitalmæssige dispositioner inden 

for skolens formål, herunder bygningsinveste- 
ringer, køb og salg af fast ejendom, optagelse 
og omlæggelse af lån med pant i skolens ejen- 
dom samt indgåelse og opsigelse af lejemål. 

Undervisningsministeriet vil i det kommen- 
de aktstykke til Finansudvalget præcisere, un- 
der hvilke betingelser den nævnte forøgede 
dispositionsfrihed, for skolerne skal kunne ud- 
øves. 

Skolerne vil fortsat være omfattet af EU-reg- 
lerne om indkøb og byggeri og af statsbyggelo- 
vens bestemmelser, herunder Boligministeriets 
cirkulære om pris og tid, udbud, kvalitetssik- 
ring og regnskabsaflæggelse. 

7. Overgangsbevillinger til bygningsforbedrin- 
ger. 

De opsparede midler i Undervisningsmini- 
steriet (ca. 200 mio. kr.) til bygningsforbedrin- 
ger i forbindelse med overgang til bygnings- 
taxameterordning skal disponeres således, at 
investeringer med henblik på opfyldelse af 
myndighedskrav, nødvendig genopretning af 
bygningsskader (utætte tage m.v.) og mindre 
ombygninger med henblik på arealtilpasning 
prioriteres højest. 

8. Grundtilskudsforhøjelse. 
Grundtilskuddenes vægt i det samlede til- 

skudssystem til erhvervsskolerne forøges som 
led i den tilpasning af det samlede tilskudssy- 
stem, som bygningstaxameterordningen med- 
fører. 

Grundtilskuddene forhøjes generelt med 50 
pet. For kombinationsskolerne indføres dob- 
belt grundtilskud. 

Herefter indstiller udvalget lovforslaget til 
vedtagelse med de stillede ændringsforslag. 

Ændringsforslag 

Af undervisningsministeren, tiltrådt af udval- 
get: 

Til § 1 

1) I den under nr. 4 foreslåede affattelse af § 
12, stk. 3, indsættes efter 1. pkt. som nyt punk- 
tum: 

»Taksterne kan variere på grundlag af sko- 
lernes stedlige beliggenhed og fremmedkapita- 
landel.« 



1663 Bet. o. lovf. vedr. erhvervsskoler 1664 

2) I den under nr. 14 foreslåede affattelse af 
§ 22, stk. 1, udgår i 2. pkt. ordene »driftsregn- 
skab, kapitalregnskab og status«, og i stedet 
indsættes: »resultatopgørelse, balance og an- 
lægsoversigt«. 

Bemærkninger 

Til nr. l 

Ændringsforslaget skyldes drøftelser med 
skolernes organisationer. Ændringsforslaget 
vil gøre det muligt at indrette takststrukturen 

med en regionaliseringsfaktor som kompensa- 
tion for den hidtidige stedtillægsjustering, lige- 
som der kan tages hensyn til graden af frem- 
medkapital, som skal forrentes. 

Til nr. 2 

Ændringsforslaget skyldes et ønske fra For- 
eningen af Statsautoriserede Revisorer og 
medfører, at sprogbrugen harmoniseres med 
den generelle lovgivning om regnskabsaflæg- 
gelse, f.eks. årsregnskabsloven. - 

Frank Jensen (S) Poul Andersen (S) Poul Erik Dyrlund (S) Baadsgaard (S) 

Élse Marie Mortensen (S) Anne-Marie Meldgaard (S) Jette Pors (CD) nfmd. 

Dorit Myltoft (RV) Merethe Due Jensen (KRF) Eva Møller (KF) Jens Jørgensen (KF) 

Pia Christmas-Møller (KF) Anders Mølgaard (V) Hanne Severinsen (V) frnd. 

Else Winther Andersen (V) Jan Køpke Christensen (FP) Ebba Strange (SF) 
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Bilag til bet. o. lovf. vedr. erhvervsskoler 

Bilag 

Nogle skriftlige henvendelser fra Handelsskolernes forstander- og inspektørforening og 
Handelsskolernes Bestyrelsesforening 

Handelsskolernes forstander- og inspektørforening - HFI 

Den 25. april 1994 

Notat vedrørende bygningstaxameter 
På grundlag af de foreliggende materialer 

har HFI på indeværende tidspunkt følgende 
kommentarer til den fremlagte model for ind- 
førelse af bygningstaxameter på handelssko- 
lerne. 

Beregningen af  bygningstaxameteret bygger på 
følgende parametre: 
1. Årselever -  antal normerede rn2 pr. elev 
2. Den gennemsnitlige opførelsespris pr. rn2 
3. Afskrivningsperioden 
4. Regionaliseringsfaktor 

5. Den andel af frernmedkapitalen, som sko- 
lerne skal forrente 

6. Gennemsnitlig rentefod 
Forskellen i tilskud fra skole til skole er kun 

afhængig af antallet af årselever samt i beske- 
dent omfang af regionaliseringsfaktoren. 

Tilskudsmodellen tager således ikke ud- 
gangspunkt i den enkelte skoles nuværende 
bygningsstandard, belåningsgrad, faktiske an- 
tal rn2 med videre. Undervisningsministeriet 
har dog indbygget en 10-års overgangsperiode, 
men HFI har ved flere lejligheder påpeget, at 
en 10-års overgangsperiode ikke er nok til, at 
skolerne kan tilpasse sig det nye system. 

I  øjeblikket gives der til de tre skoleformer følgende bygningstilskud: 

Handelsskoler Landbrugsskoler 

l 249.778.000,- kr. -- l 575.633.000,- kr. -1. 24.527.000,- kr. l 

I henhold til forslag af  14. april 1994 vil der blive følgende fordeling til de tre skoleformer: 

Handelsskoler Landbrugsskoler 

l . 265.917.838,- kr. l 593.809.992,- kr. l 25.862.819,- kr. ' l 

Ovennævnte beløb bygger på uændrede 
elevtal. Der er således ikke procentvis ændret 
ret meget ved fordelingen mellem de tre skole- 
former. Årsagen til udvidelsen er, at midlerne 
til mindre byggearbejder er blevet fordelt til de 
tre skoleformer. 

Fra ministeriets side har den gennemsnitlige 
opførelsespris pr. m2, andelen af den fremmed- 

kapital, der skal forrentes, samt den gennem- 
snitlige rentefod ligget rimelig fast. Afskriv- 
ningsperioden og antallet af normerede rn2 pr. 
elev har derfor været genstand for diskussion i 
teknikergruppen. I første omgang var der ikke 
megen lydhørhed over for HFI's argumenta- 
tion for, at m2-normen hæves til 15 m2 på han- 
delsskoleområdet. Senere er m2-normen dog 

105 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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hævet fra 8 til 10 rn2 (for 3.-8. skoleperiode dog 
til 15, ligesom normen fortsat er 15 rn2 for edb- 
uddannelserne). 

Samtidig skal det nævnes, at tekniske skoler 
på et møde mandag den 11. april 1994, hvor 
HFI ikke var til stede, fik nedsat afskrivnings- 
perioden til 30 år -  en ændring, der procentvis 
koster ca. det samme, som udvidelsen af 
m2-normen på handelsskoleområdet. Konklu- 
sionen ifølge referatet er endda følgende: 
»Hovedresultatet af denne simulering er en re- 
duktion af differencen mellem ny og gammel 
ordning til knap 30 mio. kr. svarende til en re- 
lativ afvigelse på gennemsnitlig godt 5 pet., 
hvilket igen svarer til de tekniske skolers andel 
af puljen til mindre byggearbejder. Denne si- 
mulation skønnes at kunne anvendes i det vi- 
dere arbejde«. 

Ovennævnte signalerer efter HFI's opfattel- 
se, at det har været ministeriets sigte, at den 
eksisterende fordeling mellem de tre skolefor- 
mer skulle fastholdes. Vi sætter derfor spørgs- 
målstegn ved, om disse flytninger for så vidt 
ikke er underordnede. Den endelige fordeling 
mellem handelsskoler, tekniske skoler og land- 
brugsskoler kunne også være endt med samme 
resultat, hvis man havde valgt at ændre på for- 
rentningen af fremmedkapital, den gennem- 
snitlige m2-pris eller øvrige parametre. 

Når vi har ønsket en forhøjelse af m2-nor- 
men på handelsskoleområdet, er det af reelle 
grunde. Der er stillet yderligere krav til han- 
delsskolerne om nedsættelse af klassekvotien- 
ter, integration af edb samt bedre biblioteksfa- 
ciliteter og øvelseslokaler med videre. Vi me- 
ner derfor, at dette bør medføre en udvidelse af 
den samlede ramme, og at normen fortsat skal 
ændres til gymnasieniveau. 

Endvidere mener vi, at der ikke er indbygget 
en tilstrækkelig dynamik i modellen. Der er 
problemer ved såvel stigende som faldende 
elevtal. 

Skoler med en bygning vil med faldende 
elevtal få problemer med at få solgt bygningen 
eller lejet dele af den ud. Med udgangspunkt i 
beregningsgrundlaget fra 14. april 1994 vil til- 
skuddet falde markant ved faldende elevtal. 

Kompensationsmodellen, som Undervis- 
ningsministeriet har foreslået, hjælper lidt på 
problemet i overgangsperiodens første år -  
men ikke senere. 

Vi har den 25. marts 1994 foreslået, at til- 

skud via bygningstaxameteret beregnes på 
grundlag af et gennemsnit af de sidste fem års 
elevtal. Ligeledes har vi efterfølgende fremhæ- 
vet, at elevtalskompensationen bør være per- 
manent. 

Det skal samtidig præciseres, at der også er 
problemer med bygningstaxameteret for eks- 
panderende skoler. I takstfastsættelsen forud- 
sættes det, at skolerne kun skal forrente en 
fremmedkapital på 15 pet. af nyopførelsespri- 
sen. 

Det fremgår af bilaget, at der for en skole, 
som bygger 3.000 rn2 til 300 elever, vil være en 
årlig udgift til renter og afdrag på 3.209.456,-. 
Rent faktisk vil de 300 elever dog kun udløse et 
bygningstaxametertilskud på 1.562.498,- kr. 
Beregningerne viser med al tydelighed, at eks- 
panderende skoler også har problemer med 
bygningstaxametermodellen. Det hænger helt 
naturligt sammen med, at skolerne ikke kan 
nøjes med tilskud beregnet ud fra forudsætnin- 
gen om, at kun 15 pet. af opførelsesprisen er 
fremmedkapital, der skal forrentes. 

Årsagen hertil er, at fremmedkapitalen 
fremover vil udgøre en større del end hidtil, 
når store dele af bygningerne ikke længere bli- 
ver finansieret via rente- og afdragsfrie stats- 
lån. 

HFI mener derfor fortsat, at der er store pro- 
blemer med modellen. De sidste materialer, 
der blev udleveret på mødet den 22. april 1994, 
har foreningen ikke haft mulighed for at analy- 
sere, idet baggrundsmaterialet er mangelfuldt. 
Vi ved således ikke, hvilke elevtalsprognoser 
der ligger til grund for beregningerne. Vi har 
forgæves forsøgt at få fat i dette materiale i lø- 
bet af weekenden. 

Konklusion 
Sammenfattende skal HFI på baggrund af 
ovenstående anføre, 
-  at bygningstaxametermodellen skal kunne 

håndtere op- og nedgange i elevtallet i til- 
strækkeligt omfang. Det kræver, at modellen 
forbedres markant. 
Ud over ministeriets foreslåede kompensa- 
tionsmodel skal der i år 2000 indføres en til- 
skudsmodel, der tager udgangspunkt i et 
elevtal, der er beregnet som et gennemsnit af 
de sidste tre års elevtal 

-  at der i modellen bør indbygges en differen- 
tiering, for så vidt angår den andel af frem- 



1669 Bilag til bet. o. lovf. vedr. erhvervsskoler 1670 

medkapitalen, der skal forrentes. Det kan 
betyde, at der skal indføres to takster, så en 
højere takst gives til de skoler, der har en 
stor procentvis andel fremmedkapital (over 
20 pct.). Skoler, der i fremtiden skal bygge, 
kan søge om at komme op i den højere takst- 
gruppe. Midlerne til denne forbedring må 
findes uden for rammen, da de rente- og af- 
dragsfrie statslån ikke længere eksistererer 

-  at afskrivningsperiodens længde tages op til 
ny vurdering. HFI kan ikke umiddelbart ac- 
ceptere, at afskrivningsperioden for han- 
delsskolerne er længere end for tekniske 
skoler 

-  at kvadratmeternormen vurderes årligt i for- 
bindelse med udarbejdelse af finansloven. 
Hvis der stilles øgede krav til handelsskoler- 
ne, skal det udløse en forhøjelse af kvadrat- 
meternormen. For 3.-8. skoleperiode skal 
det allerede fra 1995 være 15 m2. 
Afslutningsvis skal HFI anmode om at få 

sikkerhed for, at der er politisk tilslutning til 
de rammeudvidelser, der følger af notatet af 
20. april samt af ovenstående, såfremt Under- 
visningsministeriet vil arbejde for at opfylde 
de nævnte forudsætninger. 

Bilag 

Opførelse af ny skolebygning 

En skole ønsker at opføre 3.000 m2 til 300 elever. 
Byggesum: 14.076,56 kr. x 3.000 42 .229 .680 kr. 
Skolen finansierer 20 pet. 
80 pet. realkredit koster pr. (9,5 pet. i rente + fradrag) 3.209.456 kr. 

Men skolen vil kun få følgende bygningstaxameter: 
Afskrivning 1.055.742 kr. 
Rente 506.756 kr. 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.562.498 kr. 

Forudsætning: Regionaliseringsfaktor = 1 
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Handelsskolernes Bestyrelsesforening 

Den 26. april 1994 

Undervisningsministeriet 
Økonomiafdelingen 

Tak for mødet i fredags den 22. april vedrø- 
rende indførelse af et bygningstaxametersy- 
stem på vores erhvervsskoler. Mødet blev des- 
værre holdt for sent i forhold til den aktuelle 
politiske behandling. 

Vor forening har for længst indset den poli- 
tiske realitet i, at indførelsen af et bygnings- 
taxameter kan blive vedtaget. Vi er indforstået 
hermed, når blot de regulerende faktorer har 
realistiske størrelser -  sammenlignet med de 
faktiske udgifter og tidsperioder for tilpasning 
af den enkelte skoles bygningsmasse til elevpo- 
pulationen. 

Vi er vidende om den 11/2-årige proces, der 
har været for tilvejebringelse af det notat, der 
blev gennemgået den 22. april. Vi må udtrykke 
vor utilfredshed med, at vi først fik kendskab 
til hovednotatet dagen før mødet, altså den 21. 
april, og at vi først sent fredag eftermiddag, ef- 
ter at mødet var afsluttet, fik ministeriets simu- 
lationsmodeller eftersendt. 

Denne procedure har ikke levnet os mulig- 
hed for at analysere materialet. Alene proce- 
duren sætter os ud af stand til positivt at kunne 
anbefale den meddelte model. Vi kan ikke tage 
konsekvensen af en model, der alene opfylder 
et formål om udgiftsneutralitet, og som ikke 
sikrer en udviklingsmulighed for den enkelte 
skole i en periode, hvor erhvervslivet, de politi- 
ske partier samt den enkelte borger vurderer 
uddannelse som et reelt konkurrenceparame- 
ter for såvel den enkelte, virksomhederne og 
for landet som helhed. 

Det kunne se ud, som om den fremlagte mo- 
del ikke er tilstrækkelig smidig, da der er en 
fast sammenhæng mellem elevtal og boligrefu- 
sion. 

Handelsskolernes Bestyrelsesforenings krav 
til et bygningstaxametersystem er bl.a., at 
-  systemet bliver omkostningsneutralt for den 

enkelte skole 
-  taxametersystem ikke anvendes som et red- 

skab til skolekapacitetstilpasning 
-  modellen ansporer til flerårlig planlægning 
-  der i modellen er en lang overgangsordning, 

der passer til boligmarkedets terminer 
-  de beregnede bygningsarealer er sammenlig- 

nelige med andre sidestillede uddannelser, 
og har plads til anvendelse af fornyede pæ- 
dagogiske metoder 

-  fremtidens refusion ikke alene opbygges ud 
fra nutidige normer, men har indbyggede 
parametre, der udløser refusion i takt med 
udviklingen -  både den teknologiske, pæda- 
gogiske samt voksenuddannelseskravene. 
Det er et åbent spørgsmål for foreningen, 

hvorfor kun handelsskolerne/erhvervsskoler- 
ne skal afprøve taxameterprincippet inden for 
bygningsområdet. Netop denne skoleform er 
økonomisk meget sårbar og har derfor ikke råd 
til eksperimenter. 

Handelsskolerne er afhængige af at kunne 
afvikle arbejdsmarkedsuddannelser, men vi 
har konstateret, at Undervisningsministeriet 
og Arbejdsministeriet ikke har afsluttet de 
økonomiske forhandlinger herom. Samtidig 
har vi noteret markante meningsforskelle mini- 
sterierne imellem, hvad angår refusion af bo- 
lig- og udstyrsudgifter. 

Vi vil anbefale, at tidsplanen for afslutning 
af den politiske proces revideres, således at vi 
får realistiske forudsætninger for at kunne råd- 
give ministeren. 

Med venlig hilsen 

OLE MØRCH THOR 
formand 
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Handelsskolernes Bestyrelsesforening 

Den 11. maj 1994 

Folketinget 
Folketingets Uddannelsesudvalg 

Idet vi takker for mødet med Uddannelses- 
udvalget den 26. april d.å., kan vi oplyse, at vi 
har haft en senere forhandling med ministeriet 
om grundlaget for betænkningen vedr. forslag 
til lov om ændring af lov om erhvervsskoler 
(bygningstaxameter m.v.) (lovforslag nr. L 
159). 

Vi skal orientere om, at vi med visse forbe- 
hold kan anbefale notatet, og vedlægger kopi 
af vort skriftlige svar. 

Det har i forbindelse med vor vurdering af 
notatet været væsentligt for foreningen, at lo- 

ven vil tage hensyn til handelsskolernes mulig- 
hed for at udvikle sig både teknologisk og pæ- 
dagogisk samt inden for voksenuddannelser- 
ne. 

Den udvikling, som handelsskolerne er inde 
i, har medført et behov for en ligestilling med 
andre sammenlignelige uddannelser. 

Da decentraliseringen må forventes at fort- 
sætte og sågar intensiveres, er det også væsent- 
ligt, at ansvar og beslutningsret følges ad. 

Skulle De have nogen spørgsmål vedrøren- 
de fremsendte, står vi gerne til rådighed. 

Med venlig hilsen 

Bo FRAHM 
Sekretariatschef 
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Handelsskolernes Bestyrelsesforening 

Den 11. maj 1994 

Undervisningsministeriet 
Økonomiafdelingen 

I økonomiafdelingens notat af 25. april har 
vi fundet en række væsentlige ændringer i for- 
hold til indholdet af det notat, vi drøftede på 
mødet den 22. april. 

Vi har haft lejlighed til at vurdere notatet og 
vil udtrykke vor accept af ændringerne, så no- 
tatet kan ligge til grund for betænkningsarbej- 
det. 

Det er dog HBF's opfattelse, at afskrivnings- 
periodens længde ikke bør overstige 30 år. 
Dette skal ses i forhold til den teknologiske 
udvikling, der kræver store investeringer på 
handelsskolerne af bygningsmæssig karakter. 
Det er samtidig klart, at vi løbende må udvikle 
nye faglokaler i takt med nye emner i uddan- 
nelserne. Set i forhold til ministerens ønske om 
en videre udvikling af erhvervsskolerne vil det- 
te også kræve bygningsmæssige ændringer og 
en bygningsmæssig udvikling, hvorfor afskriv- 
ningsperiodens længde bør forkortes væsent- 
ligt. 

Det er vor opfattelse, at eksempelvis edb-ud- 
styr vil vokse eksplosivt i antal, og varmeud- 
viklingen fra dette udstyr i et i forvejen over- 
fyldt undervisningslokale stiller hidtil ukendte 
krav til udsugningsanlægget. 

HBF kan ikke på nuværende tidspunkt dan- 
ne sig et samlet overblik over konsekvenserne 
af den omfordeling, som differentieringen, for 
så vidt angår den andel af fremmedkapitalen, 
der skal forrentes, betyder. Det er foreningens 
forventning, at ministeriet følger udviklingen 
omkring dette punkt nøje og er villig til at tage 
de nødvendige forholdsregler, såfremt det 
skulle vise sig, at en eller flere skoler får pro- 

blemer med finansieringen eller omkostninger 
i forbindelse med denne. 

Selv om forhandlingerne med Arbejdsmini- 
steriet ikke er afsluttet, går vi ud fra, at Under- 
visningsministeriet vil garantere, at der også 
bliver betaling for AMU-kursister vedr. de i 
notatet nævnte opdelinger. 

Det er vor forventning, at modellerne vil bli- 
ve administreret, så de opfylder følgende: 
-  At taxametersystemet ikke anvendes som et 

redskab til skolekapacitetstilpasning, men at 
en eventuel ændring må være en politisk be- 
slutning. 

-  At modellen ansporer til flerårig planlæg- 
ning. 

-  At der i modellen er en lang overgangsord- 
ning, der passer til boligmarkedets terminer, 
og som kan tilpasses individuelt pr. skole. 

-  At de beregnede bygningsarealer er sam- 
menlignelige med andre sidestillede uddan- 
nelser, og har plads til anvendelse af forny- 
ede pædagogiske metoder. 

-  At fremtidens refusion ikke alene opbygges 
på nutidige normer, men har indbyggede pa- 
rametre, der udløser refusion i takt med ud- 
viklingen -  både den teknologiske, pædago- 
giske samt voksenuddannelseskravene. 
Under forhandlingerne har vi forstået, at det 

er en politisk vurdering, om man har til hensigt 
at ligestille ungdomsuddannelserne på såvel 
det m2-mæssige som det økonomiske område. 

Skulle De have nogle spørgsmål eller kom- 
mentarer vedr. ovenstående, hører jeg gerne 
fra Dem. 

Med venlig hilsen 

OLE MØRCH THOR 
Formand 


